CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
COMDEPI-RIO

ATA DA 147ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA
DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA- COMDEPI-RIO

Aos 14 dias do mês agosto de 2025, às 10h, foi aberta a Centésima Quadragésima Sétima Assembleia
Ordinária do COMDEPI-RIO, no Auditório da CASS, situado na Rua Afonso Cavalcanti, 455 - subsolo, Cidade
Nova. A Mesa Diretora foi composta pelos Conselheiros: Tiago Almeida da Silva (SEMESQV); Celi Alves
Baracho (Instituto Dom Pixote); Iris Lucas Rocha (Cliger Clinica Geriátrica); Loraine Rocha Vigo (PREVIRIO);
e a Secretária Executiva, Fabiana Knob. Também estavam presentes as conselheiras: Aline Brasil de
Gruttola (Solar Marina); Silvia Pires Celestino (Cliger Clínica Geriatrica); Katia Quintela de Azeredo Bastos
(Instituto de Direito Coletivo); Jocidene Valério Dias Junior (SMTR); Ludmilla Felix de Carvalho (SMAS);
Neusa de Resende Pinto (SMS); Marcos Lopes Heleno (La Residence) e a Secretaria Adjunta/técnica Ingrid
Miranda Franco. Na sequência, foram apresentados os seguintes pontos de pauta: 1 - Leitura e aprovação da
146º Ata da Assembleia Ordinária; 2 - Leitura e aprovação da Deliberação de aprovação de regularidade bienal
da inscrição; 3 – Leitura e aprovação da Deliberação de aprovação de inscrição; 4 – Deliberação de
Chamamento Público 2025 (Apresentação Jaime); 5 – Informes: Selo Dignidade; 6 – Entrega de certificados. A
Assembleia foi aberta pela conselheira Loraine Rocha Vigo que solicitou a Secretaria Executiva a leitura da
Ata da 146ª Assembleia Ordinária, que foi aprovada por unanimidade. Logo em seguida, a conselheira
Loraine convidou o Sr. Jaime Paulino para apresentar a o Chamamento Público de 2025 que trata da
apresentação de projetos para financiamento pelo Fundo Municipal do Idoso – FMI. Sr. Jaime informou que o
edital será publicado no dia 22/08/25 e tem a proposta de contemplar até 7 projetos dentro dos eixos
determinados no edital no valor de até R$ 300.000,00. Nos dias 28 e 29/08 será realizada uma capacitação
para as instituições inscritas no projeto que tenham interesse em participar do chamamento. O prazo para o
recebimento dos envelopes será dia 19 de setembro de 2025 e a previsão para publicação do resultado final
dia 06 de outubro de 2025. Após a apresentação foi realizada a leitura da Deliberação COMDEPI-RIO nº
412/2025 que dispõe sobre a aprovação do Chamamento Público que foi aprovado por unanimidade. Em
seguida foi realizada a leitura da Deliberação 413/2025 que dispõe sobre a aprovação de Regularidade Bienal
de Inscrição da instituição REDENTOR RESIDENCIAL GERIATRICO; leitura da Deliberação nº 414/2025 que
dispõe sobre a aprovação de Regularidade Bienal de Inscrição das instituições: INSTITUTO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA, TRABALHO, OPORTUNIDADES E SAÚDE (INATOS); INSTITUTO BRASILEIRO DE
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL (IBAM); INSTITUTO DE PESQUISA E PROMOÇÃO DA SAÚDE (IPPS); leitura
da Deliberação nº 415/2025 que dispõe sobre a aprovação de inscrição no COMDEPI-RIO das instituições:
CASA DE REPOUSO LAR CARIOCA; LAR GERIATRICO ESTRELA DALVA LTDA. Todas aprovadas por
unanimidade. Dando sequência o conselheiro Tiago Almeida informou que a SEMESQV está realizando a
entrega do Selo Dignidade, afirmando ser uma iniciativa da Secretaria, destinado a reconhecer o serviço de
excelência prestado por Instituições de Longa Permanência para Idosos – ILPIs. Informou que será realizado
um evento para a entrega do Selo para as ILPIs inscritas no COMDEPI-RIO com data e local a serem
confirmados. Foi informado ainda que, em razão da realização da Conferência Estadual dos Direitos da Pessoa
Idosa, nos dias 11 e 12 de setembro, a assembleia foi adiada e acontecerá no dia 18 de setembro de 2025.Ao
final a mesa diretora agradeceu a apresentação e logo após, foi realizada a entrega dos certificados de Inscrição
e de Regularidade bienal de inscrição das instituições aprovadas nas Deliberações nº 407/408/409 e 410 de
2025, sendo elas: : ABRIGO SANTA LUZIA; CASA DE REPOUSO DR. NELSON RISSE LTDA; RECANTO DO
COMENDADOR LTDA; INSTITUICAO MARIA DE NAZARETH - CASA DA MÃE POBRE (LAR SYLVIA
PENTEADO ANTUNES E LUCILIO RIBEIRO TORRES); RECANTO ANOS DOURADOS POUSADA LTDA
(DOLCE VIVERE); ABRIGO DOCE MORADA; INSTITUTO ONIKOJA; SOCIEDADE DE BENEFICENCIA
HUMBOLDT (RETIRO HUMBOLDT); RESIDENCIAL PARA IDOSO SÃO RAPHAEL LTDA;  INSTITUTO NOVO
TEMPO ; CASA DE REPOUSO SEPETIBA LTDA (ABRIGO DR. NILZO); LAR DAS FAMÍLIAS AMADAS DE
DEUS LTDA ; BEM VIVER- CENTRO DE ATIVIDADES PARA IDOSOS LTDA; INSTITUTO DE DIREITO
COLETIVO – IDC. E, nada mais havendo a tratar, a Assembleia foi encerrada, da qual lavrou-se a presente Ata
que, após ser lida e aprovada, conterá as assinaturas do conselheiro da SEMESQV e da Conselheira do
Instituto Dom Pixote.

Tiago Almeida da Silva (Conselheiro / SEMESQV)
Celi Alves Baracho (Conselheira / Instituto Dom Pixote)